

Số: 22/KH-UBND

*Thống Nhất, ngày 17 tháng 3 năm 2020*

**KẾ HOẠCH  
THỰC HIỆN CHỈ TIÊU BẢO HIỂM Y TẾ NĂM 2020 VÀ CHỈ TIÊU THỰC  
HIỆN BAO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ GIAI ĐOẠN 2016-2020**

Thực hiện Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020; Thực hiện công văn số 444/UBND-TH về việc tăng cường công tác truyền thông về bảo hiểm y tế.

Ủy ban nhân dân phường Thống Nhất xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm y tế năm 2020 và chỉ tiêu thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của ủy ban nhân dân thành phố Pleiku về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020;

**2. Yêu cầu:**

- Xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, công tác triển khai và tổ chức thực hiện của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Ban Thường trực Mặt trận và các đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%;

- Mở rộng các nhóm đối tượng để năm 2020 đạt trên 93,94% dân số tham gia BHYT.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.**

Thực hiện lộ trình BHYT trong chính sách “Đảm bảo an sinh xã hội” là một trong những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế xã hội của phường. Đề nghị cấp ủy các Chi bộ, các Tổ dân phố, các trường học, các ngành bộ phận chuyên môn xác định rõ nhiệm vụ và chỉ đạo, thực hiện quyết liệt trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT; các đoàn thể, các tổ chức xã hội và mỗi cá nhân cần ý thức đầy đủ về trách nhiệm của mình trong quá trình thực hiện lộ trình BHYT.

**2. Giải pháp nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT theo từng nhóm đối tượng năm 2020 và giai đoạn 2016-2020:**

- Nhóm do người lao động và người sử dụng lao động đóng BHYT: Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT liên quan đến quyền và trách nhiệm tham gia BHYT của người lao động, mức đóng và trách nhiệm đóng BHYT của người lao động, người sử dụng lao động, quyền lợi về Khám chữa bệnh BHYT, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHYT áp dụng đối với cá nhân, cơ quan, tổ chức; phối hợp các đoàn liên ngành kiểm tra tình hình thực hiện chính sách BHYT ở các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ:

+ Người thuộc hộ gia đình hộ nghèo thiếu hụt tiêu chí BHYT: được Nhà nước hỗ trợ 100%. Hằng năm tham gia đạt 100%.

+ Người thuộc hộ gia đình hộ nghèo (không thiếu hụt tiêu chí BHYT), hộ cận nghèo: được Nhà nước hỗ trợ 70%, ngân sách địa phương hỗ trợ 30% (năm 2019, 2020). Hằng năm tham gia đạt 100%.

+ Học sinh, sinh viên: tăng cường công tác tuyên truyền, tăng cường trách nhiệm của nhà trường trong việc phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, đưa chỉ tiêu tham gia BHYT là một trong các nội dung đánh giá thi đua của các nhà trường trong toàn phường. Hằng năm phấn đấu tỷ lệ học sinh tại các trường học trên địa bàn tham gia BHYT đạt 100%.

+ Hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình: Hằng năm tổ chức điều tra, lập danh sách trình UBND thành phố phê duyệt hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình theo tiêu chí của Chính phủ. Được nhà nước hỗ trợ 70%, ngân sách địa phương hỗ trợ 30% (năm 2019, 2020). Phấn đấu đạt 93,44% hộ gia đình NLNN tham gia vào năm 2020.

- Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hộ gia đình tham gia BHYT đảm bảo đạt chỉ tiêu giao năm 2020 và giai đoạn 2016-2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Công chức VHXH (phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội)**

- Chủ trì, phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội, Phòng Lao động TBXH thành phố tham mưu xây dựng Kế hoạch, ban hành các văn bản về tổ chức thực hiện việc xác định, quản lý đối tượng tham gia BHYT thuộc trách nhiệm của Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường đôn đốc các ngành, các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này, hướng dẫn giải quyết kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong công tác giải quyết chế độ BHYT cho đối tượng.

- Thực hiện việc lập danh sách để in thẻ BHYT chính xác, đúng đối tượng; thực hiện việc cấp phát thẻ BHYT kịp thời cho các đối tượng đang quản lý theo quy định.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến nội dung Luật BHXH, Luật BHYT để chủ sử dụng lao động, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức; từ đó giúp cho người dân tự giác, tự nguyện tham gia BHYT. Phần đầu đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT hằng năm và giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn phường.

## **2. Công chức VHXH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông tin)**

- Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đảng viên và mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT và tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được thực hiện đồng bộ, thường xuyên và liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm các đối tượng tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách BHYT.

- Nội dung, thông điệp truyền thông ngắn gọn, dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện. Hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng đảm bảo các đối tượng nắm được chính xác, đầy đủ thông tin, từ đó giúp cho người dân tự giác, tự nguyện tham gia BHYT.

- Tập trung truyền thông cho các nhóm đối tượng có tỷ lệ tham gia BHYT đạt thấp như: BHYT theo hộ gia đình, học sinh, sinh viên, người lao động ở các doanh nghiệp...

## **3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:**

Phối hợp cùng công chức VHXH, cơ quan BHXH làm tốt công tác quản lý đối tượng là trẻ em dưới 6 tuổi, thực hiện việc lập danh sách để in thẻ được chính xác và cấp phát thẻ kịp thời theo đúng quy định của Luật BHYT, bảo đảm cấp 100% thẻ bảo hiểm y tế trẻ dưới 6 tuổi thuộc đối tượng quản lý.

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật BHYT để nhân dân được biết và thực hiện.

## **4. Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc và trường THCS Tôn Đức Thắng:**

- Tổ chức thực hiện việc xác định, quản lý đối tượng do Ngành Giáo dục và Đào tạo quản lý theo quy định của Luật BHYT.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật BHYT, đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh là một tiêu chí thi đua đối với đơn vị.

- Kiện toàn mạng lưới y tế trường học, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, chỉ đạo việc sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh đúng quy định.

- Đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên của Mặt trận: Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường:**

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về BHYT, với phương châm một xã hội văn minh, một đất nước tiên tiến, phát triển phải có hệ thống BHYT tốt, góp phần làm cho mọi người dân có nhận thức đúng về quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHYT để tích cực tham gia BHYT;

- Tích cực tuyên truyền, vận động số đoàn viên, hội viên của tổ chức hội mình chưa tham gia BHYT tham gia BHYT, để phấn đấu đạt 93,94% tỷ lệ người dân tham gia BHYT vào năm 2020 và đạt chỉ tiêu kế hoạch về BHYT giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn phường.

- Phối hợp tổ chức huy động các nguồn lực hỗ trợ thêm kinh phí mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình NLNN có mức sống trung bình; học sinh, sinh viên thuộc hộ gia đình đông con, gặp nhiều khó khăn về kinh tế. Đặc biệt quan tâm đến các tổ dân phố có tỷ lệ đối tượng tham gia BHYT thấp.

## **6. Các tổ dân phố:**

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch, các tổ dân phố cần tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT và quyền lợi khi tham BHYT đến các tầng lớp nhân dân ... nhằm phát triển đối tượng tham gia, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc tham gia BHYT.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tại cộng đồng dân cư làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHYT, phấn đấu năm 2020 đạt trên 93,44% số dân trên địa bàn tổ dân phố tham gia BHYT.

- Chủ động rà soát các hộ dân chưa tham gia BHYT để vận động, đồng thời phối hợp tổ chức huy động các nguồn lực, các mạnh thường quân hỗ trợ thêm kinh phí mua thẻ BHYT cho các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, hoạn nạn trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Bảo hiểm y tế năm 2020 và chỉ tiêu thực hiện bao phủ Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn phường. Đề nghị Đảng ủy phường, cấp ủy các Chi bộ quan tâm chỉ đạo, các Ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, các trường học tổ chức triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND;
- Mặt trận, các Đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VPTK; TBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Ánh Tuyết**